Assistente em Administração, instituído pelo Edital n° 99/DDPP/2011, publicado em DOU de 20 de
maio de 2011, com efeitos a contar de 21 de junho de 2012.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.364 de 02 Jul 12)

PORTARIA Nº 203/CBMSC/2012, de 21 de junho de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3ª Companhia do 8º Batalhão de

Bombeiro  Militar  (3ª/8º  BBM),  com  sede  em  Braço  do  Norte  –  SC,  GIOVANE  BATISTA
MARTINS, 3° Sgt BM matrícula 917853-8, com efeitos a contar de 26 de abril de 2012.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.364 de 02 Jul 12)

PORTARIA Nº 204/CBMSC/2012, de 25 de junho de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA,  RESOLVE TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com
base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Santa  Catarina),  com nova  redação  dada  pela  Lei  Complementar  n°  378 de  23  abril  de  2007,
DIRCEU RODRIGUES, Subtenente do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 913489-1, a contar
de 16 de junho de 2012.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.364 de 02 Jul 12)

PORTARIA Nº 208/CBMSC/2012, de 02 de julho de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  1º e 8º, da Lei Estadual nº
13.385,  de  22  de  junho  de  2005,  resolve  conceder  o  título  honorífico  Amigo  do  Corpo  de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou
material da Corporação, a seguinte personalidade:

- Exmo Sr Nildo Otávio Teixeira – Tenente Coronel PMSC, Secretário Executivo da Casa
Militar.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Por e-mail, em 04 Jul 12, dpcjdch@cbm.sc.gov.br)

PORTARIA Nº 212/CBMSC/2012, de 02 de julho de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o Art. 7º, inciso II, da Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, combinado com o o Art. 3º, do Decreto nº 4.633,
de  11  de  agosto  de  2006,  PROMOVE,  com  efeitos  a  contar  de  11  de  maio  de  2012,  À
GRADUAÇÃO DE SOLDADO BM DE 3ª CLASSE, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

Sd NQ BM 930589-0 REGINALDO DE OLIVEIRA
Sd NQ BM 930597-1 PAULO EDUARDO FIGUEIREDO MARTINS
Sd NQ BM 930590-4 ROGER RICARDO MAFRA
Sd NQ BM 930612-9 FELIPE MIRANDA PRADO
Sd NQ BM 930584-0 BRUNA DE PAULA SCHAFHAUSER
Sd NQ BM 930582-3 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA CUNHA

BCBM 27 de 05 Jul 12 440

mailto:dpcjdch@cbm.sc.gov.br

Sd NQ BM 930579-3 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO
Sd NQ BM 379288-9 RAFAEL LUIS ALVES
Sd NQ BM 930583-1 DANIEL ALFREDO DEMATÉ
Sd NQ BM 930587-4 FELIPE ROSA
Sd NQ BM 930592-0 MAURICIO LUCAS COSTA MAGALHÃES
Sd NQ BM 930245-0 ANDRÉ PHELIPPE MISTURINI DOS SANTOS
Sd NQ BM 360971-5 ANDRÉ BERZAGUI
Sd NQ BM 930624-2 DIONE MACHADO LÚCIO
Sd NQ BM 930241-7 FRANCISCO JOSÉ BARRETO
Sd NQ BM 930620-0 JOSE HEIDEN JUNIOR
Sd NQ BM 655904-2 RODRIGO GONÇALVES BARP
Sd NQ BM 930614-5 DIEIMIS LUIZ ERLO
Sd NQ BM 930578-5 GUILHERME FURTADO VIEIRA
Sd NQ BM 930613-7 JOÃO RICARDO FERREIRA DA COSTA
Sd NQ BM 930607-2 DOUGLAS TIAGO VIVIAN
Sd NQ BM 930611-0 RODRIGO COUTINHO DA SILVA
Sd NQ BM 930600-5 ANDERSON BRUNO ASSUNÇÃO
Sd NQ BM 930615-3 EVERTON DE PADUA COSTA
Sd NQ BM 929515-1 LEANDRO JOSÉ DEBONA
Sd NQ BM 379395-8 ITAMARA CARDOSO FERMINO
Sd NQ BM 930576-9 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES
Sd NQ BM 930619-6 JACKSON RODRIGO LUZ DA SILVA
Sd NQ BM 930596-3 MARCOS PAULO ARALDI
Sd NQ BM 930602-1 DIEGO PELOSO
Sd NQ BM 930605-6 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO
Sd NQ BM 383342-9 ALICE ALEXANDRE LUNARDI
Sd NQ BM 930593-9 EDUARDO MACHADO NOGARETI
Sd NQ BM 930606-4 ÉVERTON REIS DA SILVA
Sd NQ BM 930609-9 MAURICIO JACOBI REVELANT
Sd NQ BM 930595-5 JOÃO PAULO VIANA ABRANTES
Sd NQ BM 930580-7 JANAISA RAMOS FLORES
Sd NQ BM 930586-6 FELIPE PERI
Sd NQ BM 930598-0 SAINT CLAIR VEIGA PATRICIO JUNIOR
Sd NQ BM 930618-8 EMERSON LUIZ DA SILVA
Sd NQ BM 656225-6 CARLOS AUGUSTO LOPES LETTI
Sd NQ BM 929487-2 BRUNO FRAGA DO AMARAL
Sd NQ BM 652290-4 KAROLINE SERAFIM FARIAS
Sd NQ BM 930581-5 THAYSE GABRIELA DOS SANTOS
Sd NQ BM 930243-3 RAPHAEL JENNER OZÓRIO
Sd NQ BM 379425-3 LEONARDO PESSIN
Sd NQ BM 930625-0 CLERIO ANDRE ROVERSI
Sd NQ BM 385817-0 ÉLISON WITT DOS SANTOS
Sd NQ BM 930604-8 WALTER JOSÉ DE BORBA NETTO
Sd NQ BM 930594-7 MARCELO PEREIRA DAL PONT
Sd NQ BM 930601-3 EVANDRO DOS SANTOS
Sd NQ BM 930608-0 MICHEL CARDOSO
Sd NQ BM 930591-2 DIÓLI ISMAR SCZMANSKI DA SILVA
Sd NQ BM 930621-8 JOSÉ GUSTAVO FAGUNDES TAVARES
Sd NQ BM 930617-0 MARCIO DE AMORIM LOURENÇO
Sd NQ BM 352983-5 JULIANO CARLOS CIDRAL
Sd NQ BM 930622-6 EDUVALDO MANOEL GARCIA FILHO
Sd NQ BM 395302-5 OZAIR HOFEMANN DA CRUZ JUNIOR

BCBM 27 de 05 Jul 12 441

Sd NQ BM 930585-8 JOYCE CRISTINA KAIBER
Sd NQ BM 930603-0 MARCOS ROBERTO ZBITKOWSKI
Sd NQ BM 930610-2 THIAGO DOS SANTOS JOSÉ
Sd NQ BM 930616-1 DIOGO RODRIGO SPIES
Sd NQ BM 930588-2 JOSÉ PAULO MACHADO DE ASSUNÇÃO
Sd NQ BM 383337-2 GERMANO ELIAS CASAGRANDE
Sd NQ BM 930623-4 LAIONEL DA SILVA

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19367, de 05 Jul 12)

PROCESSO DE AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PRESTADO
No processo de averbação de serviço prestado ao Exército Brasileiro, do Soldado BM Mtcl

927700-5 Eduardo de Pieri Floriano, do 8º BBM, dou o seguinte despacho:
1. Defiro o pedido formulado pelo Soldado BM Mtcl 927700-5 Eduardo de Pieri Floriano,

do 8° BBM, devendo-se proceder a averbação de 1363 (Um mil trezentos e sessenta e três) dia (s),
correspondentes à 03 (três) ano (s), 08 (oito) mês (es) e 28 (vinte e oito) dia (s), referente ao tempo
de serviço prestado junto às Forças Armadas (Exército Brasileiro);

2. À  DiRH para proceder a averbação do tempo de serviço pleiteado pelo  Soldado BM
Mtcl 927700-5 Eduardo de Pieri Floriano, do 8° BBM, devendo ser consignado a incidência “1” só
aposentadoria, quando do registro da averbação, nos termos do que preceitua o art. 143, I e §1º da
Lei n. 6.218/83 c/c § 1º do art. 2º c/c art. 5º da Lei Complementar n. 36/91 c/c o art. 14 da Lei
Complementar n. 93/93;

3. À DiRH para que seja publicado em BCG;
4. Inserir no SIRH;
5. Arquive-se o processo no CEM.
Florianópolis, 21 de junho de 2012.
________________________________
INÁCIO TARCÍSIO KUGIK – Cel BM
Diretor de Pessoal (NB Nr 248-DP, de 21 Jun 12)

No processo de averbação de tempo de serviço prestado à Prefeitura Municipal de Dionísio
Cerqueira - SC, do Soldado BM Mtcl 922653-2 Fábio Luiz Verona, do 12° BBM, dou o seguinte
despacho:

1.  Defiro o pedido,  do  Soldado BM Mtcl  922653-2 Fábio Luiz Verona,  do 12° BBM,
referente ao tempo de serviço prestado junto à Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira - SC;

2. À DiRH para proceder a averbação do pedido de 158 (cento e cinquenta e oito) dias,
correspondente a 00 (zero) anos, 05 (cinco) mês e 08 (oito) dias, devendo-se inserir a incidência
“1”, só aposentadoria, quando do registro da averbação, nos termos do que preceitua o Art. 42,
“Caput”  da  Lei  n.  6.745  de  28  de  dezembro  de  1985,  e,  §  1º  do  art.  2º  e  Art.  5º  da  Lei
Complementar n.º 36/91 c/c o Art. 14 da Lei Complementar n. 93/93;

Obs.: Foram suprimidos 03 (três) dia (s), correspondente a 00 (zero) ano (s), 00 (zero) mês
(es) e 03 (três) dia (s), concomitante com a inclusão no CBMSC.

3. À DiRH para que seja publicado em BCBM;
4. Inserir no SIRH;
5. Arquive-se o processo na DiRH.

Florianópolis, 22 de junho de 2012.
________________________________
INÁCIO TARCÍSIO KUGIK – Cel BM
Diretor de Pessoal (NB Nr 249-DP, de 22 Jun 12)

BCBM 27 de 05 Jul 12 442